
 

 

- NACRT 

 

Na temelju članaka 29. i 38. Zakona o liječništvu („Narodne novine“ br. 121/2003, 117/2008) i članka 

19. točke 1. Statuta Hrvatske liječničke komore („Narodne novine“ br. 16/2016), Skupština Hrvatske 

liječničke komore na sjednici održanoj _________donosi sljedeći 

 

 

PRAVILNIK O TRAJNOJ MEDICINSKOJ IZOBRAZBI 

 

 

I  OPĆE ODREDBE 

 

Članak 1. 

 

 

Ovim Pravilnikom o trajnoj medicinskoj izobrazbi (dalje u tekstu: Pravilnik) utvrđuju se načela, 

sadržaj i način provođenja, postupak prijave te vrednovanje trajne medicinske izobrazbe liječnika 

od strane Hrvatske liječničke komore (dalje u tekstu: Komora). 

 

Ovim Pravilnikom uređuju se rokovi i način prikupljanja HLK bodova u postupku trajne 

medicinske izobrazbe u svrhu obnavljanja odobrenja za samostalan rad te postupak provođenja 

provjere osposobljenosti u svrhu obnavljanja odobrenja za samostalan rad. 

 

U smislu ovog Pravilnika pojam liječnika odnosi se isključivo na liječnike koji su članovi Komore. 

 

II DEFINICIJA 

 

Članak 2. 

 

Stručno usavršavanje odnosno trajna medicinska izobrazba liječnika trajni je postupak koji ne 

prestaje završetkom studija ili specijalističke izobrazbe već se nastavlja kroz program trajne 

medicinske izobrazbe.  

 

Stručno usavršavanje odnosno trajna medicinska izobrazba liječnika obuhvaća: 

 

 kontinuirano praćenje razvoja medicinske struke i znanosti, osobito iz područja za koje je 

liječniku izdano odobrenje za samostalan rad (licenca), 

 stjecanje novih znanja i vještina, osobito iz područja za koje je liječniku izdano odobrenje 

za samostalan rad (licenca). 

 

 

III  NAČELA TRAJNE MEDICINSKE IZOBRAZBE 

 

Članak 3. 

 

 

Liječnici koji rade na poslovima neposredne zdravstvene zaštite imaju pravo i dužnost obnavljati i 

dalje usavršavati znanja i vještine dijagnostike i liječenja.  

 

Liječnici koji ne rade na poslovima neposredne zdravstvene zaštite također imaju pravo stručno i 

znanstveno se usavršavati.  



 

Načela trajne medicinske izobrazbe su: 

 

 dostupnost izobrazbe svima, odnosno uključivanje svih liječnika u program trajne 

medicinske  izobrazbe, 

 jedinstvenost medicinske doktrine, što znači da medicinska saznanja moraju biti svojina 

svih liječnika koji obavljaju zdravstvenu  djelatnost, 

 znanstvena osnovanost i suvremenost trajne medicinske izobrazbe te informiranost o 

novim  dostignućima iz područja medicinske znanosti, 

 osposobljavanje liječnika u Republici Hrvatskoj prema općepriznatim standardima,  

 sloboda izbora u postupku trajne medicinske izobrazbe, odnosno mogućnost i pravo 

svakog liječnika na izbor sadržaja i oblika trajne medicinske izobrazbe,  

 stalno usavršavanje, proširivanje i osuvremenjivanje znanja i vještina liječnika u korištenju  

dijagnostičkih, terapijskih i rehabilitacijskih postupaka te unaprijeđenja kvalitete rada 

liječnika, 

 oslobođenost medicinske izobrazbe od sukoba interesa i lišenost svih neprihvatljivih 

utjecaja,  

 transparentnost svih izvora financiranja trajne medicinske izobrazbe. 

 međusobno povjerenje svih sudionika u postupku trajne medicinske izobrazbe: Komore, 

organizatora i sudionika. 

 

 

IV  SADRŽAJ I NAČIN  PROVOĐENJA TRAJNE MEDICINSKE IZOBRAZBE 

 

Članak 4. 

 

Liječnik se može stručno usavršavati na sljedeće načine: 

 

a) sudjelovanjem na edukacijskim skupovima koji se održavaju uživo 

(kongresi/konferencije, simpoziji, stručni sastanci, predavanja, tečajevi trajne izobrazbe, 

usko specifična izobrazba iz pojedinog područja medicine, webinara), 

 

b) kontroliranom izobrazbom putem interneta (e-učenje) kroz e-module, e-platforme, e-

knjižnice, edukacijske aplikacije,  

 

c) rješavanjem testova u pisanom i/ili elektroničkom obliku,  

 

d) ostalim oblicima trajne medicinske izobrazbe, posebice: 

- studijskim boravcima u zemlji i inozemstvu,  

- objavljivanjem ili recenzijom članaka u stručnim (indeksiranim i neindeksiranim) i  

                           znanstvenim časopisima, 

- objavljivanjem ili recenzijom stručnih i znanstvenih knjiga i/ili poglavlja u 

knjigama, 

- stjecanjem naziva primarijus,  

- obranom stručnog ili specijalističkog magisterija i doktorata znanosti,  

- stjecanjem statusa specijalist odnosno uži specijalist,  

- završetkom stručnog poslijediplomskog studija,  

- prijavom nuspojava lijekova,  

- praktičnim radom u svrhu medicinske izobrazbe,  

- mentorstvom tijekom stažiranja, specijalizacije i uže specijalizacije,  

- drugim oblicima praktične medicinske izobrazbe (tzv. „blended“ učenje koje  

             uključuje kombinaciju sudjelovanja na skupovima i korištenje metoda e-učenja) . 

 



 

Članak 5. 

 

Liječnici u postupku trajne medicinske izobrazbe (dalje u tekstu : sudionici)  mogu sudjelovati: 

- u svojstvu predavača (edukatora) koji provode teorijski i/ili praktični dio izobrazbe ili  

- u svojstvu polaznika koji stječu odgovarajuća znanja i vještine. 

 

 

Članak 6. 

 

Komora nadzire i vrednuje programe trajne medicinske izobrazbe putem stalnog povjerenstva 

Izvršnog odbora Komore - Povjerenstva za trajnu medicinsku izobrazbu liječnika (dalje u tekstu: 

Povjerenstvo). 

 

Vrednovanje oblika trajne medicinske izobrazbe provodi se dodjelom odgovarajućeg broja  HLK 

bodova, od strane Povjerenstva na temelju podnesene prijave organizatora trajne medicinske 

izobrazbe. 

 

Članak 7. 

 

Organizatori trajne medicinske izobrazbe mogu biti liječnik pojedinac, privatna liječnička praksa, 

trgovačko društvo za obavljanje zdravstvene djelatnosti, zdravstvena ustanova i njena 

organizacijska jedinica, stručno društvo, Hrvatska liječnička komora, Hrvatski liječnički zbor, 

medicinski fakulteti u Republici Hrvatskoj, Hrvatska akademija znanosti i umjetnosti, Akademija 

medicinskih znanosti Hrvatske te druge pravne osobe.  

 

 

V  PRIJAVA  PROGRAMA TRAJNE MEDICINSKE IZOBRAZBE 

 

 

Članak 8. 

 

Prijava svih programa trajne medicinske izobrazbe podnosi se putem informatičke aplikacije trajne 

medicinske izobrazbe, dostupne na mrežnoj stranici Komore (www.hlk.hr). 

 

Podnošenjem prijave organizator prihvaća opće uvjete i pravila korištenja aplikacije trajne 

medicinske izobrazbe  (dalje u tekstu: Opći uvjeti) kao i način i uvjete vrednovanja trajne 

medicinske izobrazbe utvrđene ovim Pravilnikom.  

 

Opći uvjeti čine sastavni dio ovog Pravilnika.  

 

Članak 9. 

 

Programi trajne medicinske izobrazbe iz članka 4. točaka a., b i c. ovog Pravilnika koji se održavaju 

u Republici Hrvatskoj vrednuju se isključivo ukoliko ih je organizator pravovremeno prijavio 

Komori putem informatičke aplikacije trajne medicinske izobrazbe. 

 

Ostali programi trajne medicinske izobrazbe predviđeni člankom 4. točkom d. ovog Pravilnika 

vrednuju se temeljem osobnog zahtjeva člana Komore podnesenog putem informatičke aplikacije 

trajne medicinske izobrazbe. 

 

Programi trajne medicinske izobrazbe održani u inozemstvu vrednuju se temeljem osobnog 

zahtjeva člana Komore podnesenog putem informatičke aplikacije trajne medicinske izobrazbe. 

http://www.hlk.hr/


 

 

Članak 10. 

 

 

Organizator prijavljuje program trajne medicinske izobrazbe najkasnije 30 dana prije dana početka 

održavanja putem informatičke aplikacije trajne medicnske izobrazbe.   

 

Iznimno od odredbe stavka 1. ovog članka, održavanje programa trajne medicinske izobrazbe koji 

se provodi izobrazbom putem interneta (e-učenje)  mora se prijaviti Komori putem aplikacije trajne 

medicinske izobrazbe najkasnije 60 dana prije dana početka održavanja.   

 

 

Članak 11. 

 

Organizator trajne medicinske izobrazbe u prijavi dužan je unijeti sve tražene podatke u aplikaciji 

trajne medicinske izobrazbe. 

 

Organizator će o uredno podnesenoj prijavi biti obaviješten putem aplikacije trajne medicinske 

izobrazbe.  

 

Članak 12. 

 

Organizator mora prijaviti konačnu verziju programa trajne medicinske izobrazbe najkasnije u 

roku iz članka 10. stavka 1. ovog Pravilnika. 

 

U slučaju podnošenja prijave promjena u programu trajne medicinske izobrazbe, nakon 

provedenog vrednovanja, organizator je dužan platiti naknadu troškova ponovljenog vrednovanja 

u visini utvrđenoj posebnom odlukom Izvršnog odbora Komore. 

 

 

 

VI  VREDNOVANJE (EVALUACIJA) POSTUPKA TRAJNE MEDICINSKE IZOBRAZBE 

 

 

Članak 13. 

 

U postupku vrednovanja trajne medicinske izobrazbe Povjerenstvo posebno razmatra obrazovne 

ciljeve, sadržaj prijavljenog programa i edukativnih materijala, izvore financiranja te postojanje 

sukoba interesa bilo koje vrste. 

 

Obrazovni ciljevi 

 

Članak 14. 

 

Organizator je dužan definirati ciljanu publiku odnosno polaznike kojima je program trajne 

medicinske izobrazbe namijenjen i obrazovne ciljeve. 

 

Organizator je dužan strukturirati program trajne medicinske izobrazbe kako bi ostvario 

definirane obrazovne ciljeve, vodeći računa o potrebama polaznika programa, rezultatima 

dosadašnjih aktivnosti, novim znanstvenim spoznajama ili publikacijama kliničkih smjernica 

odnosno promjenama u regulatornom i legislativnom okviru.  

 



 

Program trajne medicinske izobrazbe 

 

Članak 15. 

 

Organizator mora definirati naslov programa trajne medicinske izobrazbe, mjesto i datum 

održavanja te dati jasan opis programa trajne medicinske izobrazbe 

 

Organizator je dužan pružiti detaljne informacije o trajanju programa trajne medicinske izobrazbe 

te jasno definirati satnicu, početak i kraj programa za svaki radni dan. Ukoliko se radi o 

višednevnom programu dužan  je definirati ukupni broj sati edukativnog programa. 

 

Program trajne medicinske izobrazbe trebao bi uključivati metode promicanja aktivnog učenja, pri 

čemu organizator treba navesti koje će metode koristiti (npr. pre/post-test, kviz, multimedijske 

prezentacije, trening sesije, vrijeme određeno za pitanja i raspravu, mogućnost sudjelovanja 

publike, upotreba elektronske komunikacije/aplikacija, mehanički simulatori i sl.). 

 

Organizator mora evidentirati stvarnu prisutnost svakog pojedinog polaznika i ukupno vrijeme 

provedeno u programu trajne medicinske izobrazbe. 

 

 

Članak 16.  

 

U programu trajne medicinske izobrazbe, neovisno o tome radi li se o edukacijskom skupu 

(programu) koji se odvija uživo ili pojedinom modelu e-učenja, treba biti posebno naznačen 

međunarodni karakter događaja u slučaju sudjelovanja predavača (edukatora) iz inozemstva.  

 

Međunarodni karakter programa trajne medicinske izobrazbe uvjetovan je sudjelovanjem 

najmanje jedne trećine inozemnih predavača (edukatora). 

 

Program trajne medicinske izobrazbe u kojem sudjeluju predavači (edukatori) iz inozemstva, 

ukoliko nije ispunjen uvjet iz stavka 2. ovog članka, smatra se skupom (programom) s 

međunarodnim sudjelovanjem. 

 

Članak 17. 

 

Organizator je u prijavi programa trajne medicinske izobrazbe dužan navesti prikuplja li povratne  

informacije od polaznika o kvaliteti programa trajne medicinske izobrazbe i na koji način ih 

prikuplja. 

 

 

Organizator trajne medicinske izobrazbe 

 

Članak 18. 

 

Organizator programa trajne medicinske izobraze u prijavi mora biti jasno naznačen. 

 

Organizator odgovara za točnost svih podataka unesenih u  aplikaciju trajne medicinske izobrazbe.  

 

Organizator programa trajne medicinske izobrazbe podnošenjem prijave preuzima sve financijske 

obveze koje nastaju u postupku vrednovanja i dodjele bodova programu trajne medicinske 

izobrazbe te je odgovoran Komori za podmirenje istih. 

 



Članak 19. 

 

 

Organizator mora navesti ime i prezime, naziv radnog mjesta i kontakt podatke voditelja programa 

trajne medicinske izobrazbe, članova organizacijskog, stručnog i/ili znanstvenog odbora.  

 

 

Sukob interesa 

 

Članak 20. 

 

Organizator je dužan osigurati da voditelj programa trajne medicinske izobrazbe, članovi 

organizacijskog, stručnog i/ili znanstvenog odbora te svi predavači (edukatori) podnesu izjave o 

eventualnom sukobu interesa, putem aplikacije trajne medicinske izobrazbe. 

 

Predavači (edukatori) moraju na vidljiv i jasan način polaznicima deklarirati eventualni stvarni 

sukob interesa i način na koji je isti razriješen. 

 

Sukob interesa odnosi se na svaku okolnost koja bi mogla utjecati na objektivost i pristranost osoba 

iz stavka 1. ovog članka pri organizaciji programa trajne medicinske izobrazbe. 

 

 

Financiranje programa trajne medicinske izobrazbe  

 

Članak 21. 

 

Izvor svih sredstava za organizaciju i provođenje programa trajne medicinske izobrazbe mora biti 

jasno iskazan (npr. kotizacije sudionika, neograničene obrazovne financijske potpore 

donatora/sponzora, donacije, sponzorstva, sredstva od najma izložbenog ili oglasnog prostora, 

prihodi od komercijalnih programa organiziranih za vrijeme odvijanja programa trajne medicinske 

izobrazbe, sredstva od pružanja drugih usluga tijekom događaja, vlastita sredstva organizatora ili 

bilo koji drugi izvor sredstava). 

 

 

Promotivni i edukacijski materijali 

 

Članak 22. 

 

 

U promotivnim i edukacijskim materijalima programa trajne medicinske izobrazbe (programske 

knjižice, promotivni letci, web stranice i sl.) sponzorirani sadržaj mora biti jasno razdvojen od 

stručnog i znanstvenog sadržaja. 

 

 

E-učenje 

 

Članak 23. 

 

E-učenje je proces učenja i podučavanja korištenjem ICT (Information and Communications 

Technology) tehnologije (primarno online pristupom), a  karakterizirano je vremenskom i 

prostornom fleksibilnosti podučavanja, učenja, komunikacije i pristupa različitim interaktivnim i 

multimedijalnim nastavnim sadržajima uz postizanje središnje uloge polaznika edukacije.  

 



 

U sustavu e-učenja vrednuju se:  

 

- individualni moduli za e-učenje (audio ili video snimke, interaktivni moduli, hibridni 

materijali), 

- edukacijske e-platforme (minimalno 10 individualnih  modula za e-učenje koje s više 

načina i iz više gledišta obrađuju isti problem),  

- edukacijske aplikacije, 

- e-knjižnice (digitalizirane organizirane zbirke stručnih i znanstvenih spoznaja koje 

omogućavaju učenje i istraživanje). 

 

 

Članak 24. 

 

 

Organizator programa e-učenja mora jasno definirati vremensko trajanje edukativnog sadržaja i 

minimalno vrijeme u kojem se polaznik mora koristiti materijalom kako bi se ispunili ciljevi 

obrazovanja. 

 

Organizator mora obrazložiti satnicu programa e-učenja. 

 

Organizator mora jasno navesti oblik provjere znanja (vrsta testa, broj pitanja, minimalni broj 

točnih odgovora za uspješno polaganje testa), ako se on provodi nakon održane edukacije.  

 

Organizator programa e-učenja dužan je osigurati kontrolni mehanizam u platformi koji točno 

bilježi vrijeme korištenja edukativnog e-materijala te je li određeni edukativni modul odrađen 

odnosno položen. 

 

U prijavi programa i samim materijalima za e-učenje potrebno je naznačiti datum pripreme 

materijala, datum značajnijih izmjena njegovog sadržaja i datum isteka materijala.   

 

 

Članak 25. 

 

Organizator e-učenja je prilikom prijave sadržaja Povjerenstvu dužan dostaviti poveznicu (link) s 

tri registracijske šifre putem kojih će članovi Povjerenstva moći sigurno pristupiti materijalu, radi 

njegovog  vrednovanja (evaluacije). 

 

Članak 26. 

 

Na sve ostale elemente provedbe programa e-učenja na odgovarajući način primjenuju se ostale 

odredbe ovog Pravilnika. 

 

 

VII  BODOVANJE PROGRAMA TRAJNE MEDICINSKE IZOBRAZBE 

 

Članak 27. 

 

Na temelju podataka iz  prijave kao i dodatne dokumentacije koju organizator prilaže prijavi na 

zahtjev Povjerenstva, Povjerenstvo vrednuje određeni program trajne medicinske izobrazbe te 

istom dodjeljuje maksimalan broj HLK bodova. 

 



Obavijest o provedenom vrednovanju dostavlja se organizatoru putem aplikacije trajne 

medicinske izobrazbe. 

 

 

Članak 28. 

 

Polaznik ostvaruje broj HLK bodova proporcionalno vremenu provedenom u programu trajne 

medicinske izobrazbe, do visine maksimalnog broja HLK bodova dodijeljenog pojedinom 

programu sukladno članku 27. ovog Pravilnika. 

 

Predavač (edukator) dobiva dvostruki broj HLK bodova za vrijeme provedeno na skupu u svojstvu 

predavača (edukatora). 

 

Za ostalo vrijeme provedeno u programu trajne medicinske izobrazbe predavač (edukator) dobiva 

HLK bodove kao i svaki drugi polaznik. 

 

 

Članak 29. 

 

Vrednovanje programa trajne medicinske izobrazbe koji se odvija uživo ili e-učenjem provodi se na 

način da se 1 sat (60 min) programa boduje se s najviše jednim HLK bodom za polaznike.  

 

U sustavu vrednovanja trajne medicinske izobrazbe najmanja jedinica bodovanja je 0,25 HLK 

bodova. 

 

Vrednovanje programa trajne medicinske izobrazbe koji se odvija e-učenjem odobrava se na 

razdoblje od jedne godine, nakon kojeg razdoblja je organizator dužan ponovno podnijeti prijavu 

za vrednovanjem tog programa e-učenja. 

 

 

Članak 30. 

 

Najveći broj HLK bodova koji se može dodijeliti polazniku trajne medicinske izobrazbe koji se 

odvija uživo odnosno e-učenjem je 8 HLK bodova po danu održavanja skupa. 

 

Iznimno od odredbe stavka 1. ovog članka programi trajne medicinske izobrazbe za koje 

Povjerenstvo procijeni da su od iznimne kvalitete, da imaju pisani i/ili elektronski edukativni 

materijal te završni ispit kojim se testira stečeno znanje mogu biti dodatno bodovani do najviše 2 

HLK boda po satu edukacije, uz najviše 16 HLK bodova dnevno. 

  

Završni ispit može biti usmeni, pisani ili praktični.  

Pisani ispit mora imati najmanje 30 pitanja. 

HLK Bodove ostvaruje polaznik koji je zadovoljio na usmenom ili praktičnom ispitu ili je ispravno 

riješio najmanje 60% pisanog ispita. 

 

 

Članak 31. 

 

Bodovanje se provodi samo za dio edukacijskog programa koji je temeljen na stručnim odnosno 

znanstvenim spoznajama te medicini zasnovanoj na dokazima.  

 

Vrijeme za pauze/ručkove kao i promotivni sadržaj ne ulazi u dnevni/ukupni fond sati. 

 



Sve ostale popratne edukativne sadržaje organizator je dužan posebno prijaviti u svrhu 

vrednovanja, putem aplikacije trajne medicinske izobrazbe.  

      

 

Članak 32. 

 

Bodovna tablica kojom je detaljno utvrđen način bodovanja pojedinih oblika trajne medicinske 

izobrazbe nalazi se u prilogu ovog pravilnika i čini njegov sastavni dio. 

 

 

Članak 33. 

 

Povjerenstvo može odbiti vrednovanje određenog programa trajne medicinske izobrazbe koji ne 

udovoljava zahtjevima utvrđenim ovim Pravilnikom.  

 

Osnova za odbijanje vrednovanja programa trajne medicinske izobrazbe, posebice su:  

 

a) nedostatna kvaliteta prijavljenog programa trajne medicinske izobrazbe, 

b) pokušaj utjecaja organizatora na odluku Povjerenstva o vrednovanju programa trajne 

medicinske izobrazbe,  

c) nepodmirena financijska dugovanja organizatora prema Komori, 

d) nejasno ili neistinito naznačen izvor sredstava za organizaciju i provođenje programa  

             trajne medicinske izobrazbe, 

e) izjava organizatora u promotivnim materijalima i/ili programu kako je skup bodovan od 

strane  

             Komore odnosno Povjerenstva iako sam proces vrednovanja nije završen, 

  d) nedopušteno korištenje loga Komore. 

 

 

Članak 34. 

 

Obavijest o provedenom vrednovanju programa trajne medicinske izobrazbe odnosno obavijest o 

razlozima odbijanja vrednovanja dostavlja se organizatoru putem aplikacije trajne medicinske 

izobrazbe. 

 

Organizator može uložiti prigovor na obavijest iz stavka 1. ovog članka. 

 

Članak 35. 

 

Raspored svih prijavljenih i vrednovanih oblika trajne medicinske izobrazbe objavljuje se na 

mrežnoj stranici Komore. 

 

 

VIII EVIDENTIRANJE SUDJELOVANJA U PROGRAMU TRAJNE MEDICINSKE 

IZOBRAZBE 

 

Članak 36. 

 

Organizator programa trajne medicinske izobrazbe dužan je u roku od 15 dana od dana održavanja 

programa sve sudionike upisati u informatičku aplikaciju trajne medicinske izobrazbe. Upis se vrši 

temeljem popisa koji mora sadržavati ime, prezime, OIB sudionika, vrijeme sudjelovanja u 

programu trajne medicinske izobrazbe, naznaku je li sudionik u postupku trajne medicinske 

izobrazbe sudjelovao u svojstvu predavača (edukatora) i/ili polaznika.  



 

 

IX NAKNADA ZA ELEKTRONIČKU DODJELU (PRIPIS) HLK BODOVA U POSTUPKU 

TRAJNE MEDICINSKE IZOBRAZBE 

 

Stručni skupovi s kotizacijom 

 

Članak 37. 

 

Posebnom odlukom Izvršnog odbora Komore utvrđuje se naknada za elektroničku dodjelu 

(pripis) HLK bodova za skupove s kotizacijom. 

 

Naknada za elektronički pripis HLK bodova sudionicima programa trajne medicinske izobrazbe s 

kotizacijom obračunava se u određenom postotku od ukupnog neto iznosa sredstava koje je 

organizator prikupio naplatom kotizacija odnosno u fiksnom iznosu. 

 

Organizator programa trajne medicinske izobrazbe za koju se plaća kotizacija dužan je putem 

informatičke aplikacije trajne medicinske izobrazbe Komori dostaviti pregled uplaćenih kotizacija 

po sudionicima. 

 

Temeljem dostavljenih podataka utvrđuje se ukupni iznos naknade za elektroničku dodjelu 

odnosno pripis HLK bodova sudionicima programa trajne medicinske izobrazbe te se obavijest o 

tome dostavlja organizatoru putem aplikacije trajne medicinske izobrazbe. 

 

 

 

Stručni skupovi bez kotizacije  

 

Članak 38. 

 

Posebnom odlukom Izvršnog odbora Komore utvrđuje se naknada za elektroničku dodjelu (pripis) 

HLK bodova za skupove bez kotizacije. 

 

Naknada za elektronički pripis HLK bodova sudionicima programa trajne medicinske izobrazbe 

bez kotizacije obračunava se u fiksnom iznosu. 

 

 

Stručni skupovi organizirani od strane farmaceutske industrije 

 

Članak 39. 

 

Posebnom odlukom Izvršnog odbora Komore utvrđuje se naknada za elektroničku dodjelu (pripis) 

HLK bodova za skupove organizirane od strane farmaceutskih tvrtki ili drugih subjekata iz 

farmaceutske industrije. 

 

Naknada za elektronički pripis HLK bodova sudionicima programa trajne medicinske izobrazbe 

organiziranih od strane farmaceutske industrije obračunava se u fiksnom iznosu. 

 

 

 

 

 

 



 

Stručni sastanci u zdravstvenim ustanovama 

 

Članak 40. 

 

Stručni sastanci organizirani od strane zdravstvenih ustanova koji se odvijaju u samim 

zdravstvenim ustanovama, za koje sudionici ne plaćaju kotizaciju i koji nisu sponzorirani, 

oslobođeni su plaćanja naknade za elektroničku dodjelu (pripis) HLK bodova sudionicima. 

 

 

E-učenje 

 

Članak 41. 

 

Posebnom odlukom Izvršnog odbora Komore utvrđuje se naknada za elektroničku dodjelu (pripis) 

HLK bodova za edukacijske sadržaje koji se provode kontroliranom izobrazbom putem interneta 

(e-učenjem). 

 

Ostali oblici trajne medicinske izobrazbe  

 

Članak 42. 

 

 

Posebnom odlukom Izvršnog odbora Komore utvrđuje se naknada za elektroničku dodjelu (pripis) 

HLK bodova ostalih oblika trajne medicinske izobrazbe odnosno posebne osnove za oslobođenje 

od plaćanja naknade za elektroničku dodjelu (pripis) HLK bodova. 

 

 

X NADZOR NAD PROVOĐENJEM TRAJNE MEDICINE IZOBRAZBE 

 

Članak 43. 

 

Povjerenstvo kontinuirano procjenjuje kvalitetu prijavljenih i održanih programa trajne 

medicinske izobrazbe te poduzima mjere utvrđene ovim Pravilnikom, u svrhu osiguranja kvalitete 

trajne medicinske izobrazbe. 

 

Članak 44. 

 

Radi osiguranja kvalitete trajne medicinske izobrazbe Povjerenstvo može provoditi nadzor, pratiti 

proces odvijanja e-učenja putem dodijeljenih korisničkih računa, provoditi ankete među 

sudionicima održanih oblika trajne medicine izobrazbe te poduzimati druge odgovarajuće mjere. 

 

 

XI SURADNJA S MEĐUNARODNIM ORGANIZACIJAMA 

 

Članak 45. 

 

U slučaju potrebe za suradnjom u području vredovanja međunarodnih stručnih skupova, 

uzajamnog priznavanja bodova u postupku trajne medicinske izobrabe te poboljšanja kvalitete 

postupka akreditacije skupova u okviru trajne medicinske izobrazbe, Komora može zaključiti 

sporazume o suradnji s odgovarajućim međunarodnim organizacijama (npr. UEMS – EACCME). 

 

 



 

XII SANKCIJE  

 

Članak 46. 

 

Organizatoru se može privremeno ili trajno uskratiti podnošenje prijave i vrednovanje programa 

trajne medicinske izobrazbe, osobito u sljedećim slučajevima: 

 

- ako ne dostavi Komori popis sudionika programa trajne medicinske izobrazbe,  

- ako uredno ne podmiruje financijske obveze prema Komori, 

- u slučaju kršenja odredbi Pravilnika i Općih uvjeta korištenja aplikacije trajne medicinske 

izobrazbe. 

 

 

 

XIII  TRAJNA MEDICINSKA IZOBRAZBA I OBNAVLJANJE ODOBRENJA ZA 

SAMOSTALAN RAD (LICENCE) 

 

Članak 47. 

 

Prikupljanjem HLK bodova u postupku trajne medicinske izobrazbe liječnici ostvaruju uvjet za 

obnavljanje odobrenja za samostalan rad (licence), sukladno odredbama Pravilnika o odobrenju za 

samostalan rad (licenci) Hrvatske liječničke komore.  

 

Članak 48. 

 

Odobrenje za samostalan rad (licenca) obnavlja se na zahtjev liječnika člana Komore ukoliko je isti 

u postupku trajne medicinske izobrazbe sakupio najmanje stodvadeset (120) HLK bodova u šest 

godina (licencno razdoblje). 

 

Radi kontinuiteta stručnog usavršavanja, liječnik bi trebao svake kalendarske godine u postupku 

trajne medicinske izobrazbe sakupiti najmanje 20 HLK bodova. 

 

Članak 49. 

 

Odobrenje za samostalan rad (licenca) izdano na razdoblje kraće od šest godina obnavlja se na 

zahtjev liječnika člana Komore ukoliko je isti u postupku trajne medicinske izobrazbe sakupio broj 

HLK bodova razmjeran razdoblju na koje mu je prethodno izdano odobrenje za samostalan rad 

(licenca).   

 

Članak 50. 

 

Liječnici su oslobođeni obveze sakupljanja HLK bodova u postupku trajne medicinske izobrazbe 

za vrijeme  rodiljnog i roditeljskog dopusta kao i za vrijeme privremene spriječenosti za rad 

(bolovanja) u neprekidnom trajanju duljem od od šest mjeseci. 

 

Liječnicima koji zbog razloga navedenih u stavku 1. ovoga članka nisu bili u mogućnosti sakupljati 

HLK bodove u razdoblju od neprekidno šest mjeseci broj HLK bodova potrebnih za obnovu 

odobrenja za samostalan rad (licence), umanjuje se za deset (10). 

 

Liječnicima koji zbog razloga navedenih u stavku 1. ovoga članka nisu bili u mogućnosti sakupljati 

HLK bodove u razdoblju od neprekidno dvanaest mjeseci, broj HLK bodova potrebnih za obnovu 

odobrenja za samostalan rad (licence), umanjuje se za dvadeset (20). 



 

Liječnici koji zbog drugih opravdanih razloga nisu bili u mogućnosti sakupljati HLK bodove u 

postupku trajne medicinske izobrazbe, Povjerenstvu mogu podnijeti obrazložen zahtjev za 

umanjenjem broja HLK bodova potrebnih za obnovu odobrenja za samostalan rad (licence). 

 

O zamolbi iz stavka 4. ovoga članka Povjerenstvo odlučuje u roku od 30 dana od dana zaprimanja 

obrazloženog zahtjeva.  

 

Protiv odluke Povjerenstva kojom je odlučeno o zamolbi za umanjenjem broja HLK bodova 

potrebnih za obnovu odobrenja za samostalan rad (licence) može se podnijeti žalba Izvršnom 

odboru Komore.  

 

Žalba se podnosi u roku od petnaest dana od dana od dana primitka pismenog otpravka odluke 

Povjerenstva. 

 

Članak 51. 

 

U slučaju stjecanja znanstvenog stupnja, završetka poslijediplomskog studija, stjecanja 

specijalizacije ili uže specijalizacije te stjecanja naziva primarijus pripisivanje HLK bodova u 

aplikaciji trajne medicinske izobrazbe Komore provodi se po službenoj dužnosti osnovom izvršene 

prijave promjene podataka u Imeniku liječnika Komore.  

 

 

XIV PROVJERA OSPOSOBLJENOSTI 

 

Članak 52. 

 

Liječniku koji u postupku trajne medicinske izobrazbe ne uspije sakupiti dovoljan broj HLK 

bodova za obnovu odobrenja za samostalan rad (licenca), osim u slučaju postojanja opravdanih 

razloga utvrđenih ovim Pravilnikom i drugim aktima Komore, odobrenje za samostalan rad 

obnovit će se nakon uspješno obavljene provjeru osposobljenosti.  

 

Provjera osposobljenosti provodi se i u drugim slučajevima propisanim Pravilnikom o odobrenju 

za samostalan rad (licenci) Hrvatske liječničke komore. 

 

 

Članak 53. 

 

Provjera osposobljenosti provodi se na osobni zahtjev liječnika. 

 

 

Članak 54. 

 

Provjeru osposobljenosti provodi Ispitna komisija, koju imenuje predsjednik Komore. 

 

Ispitna komisija ima tri člana koji između sebe biraju predsjednika komisije.  

 

Članove Ispitne komisije imenuje se iz redova istaknutih stručnjaka grane specijalnosti iz koje se 

vrši provjera osposobljenosti. 

 

Članovi Ispitne komisije imaju pravo na naknadu, čiju visinu posebnom odlukom određuje Izvršni 

odbor Komore. 

 



 

Članak 55. 

 

Ispitni program provjere osposobljenosti za ispitanika utvrđuje Ispitna komisija.  

 

Provjera osposobljenosti provodi se usmeno pred Ispitnom komisijom.   

 

Iznimno, Ispitna komisija može iz opravdanih razloga provesti ispit i na drugi odgovarajući način. 

 

 

Članak 56. 

 

Ispitanik koji iz opravdanih razloga nije mogao pristupiti provjeri osposobljenosti u već 

zakazanom terminu, može od Ispitne komisije zatražiti da mu se odredi novi rok za polaganje 

ispita koji mora biti najkasnije za 30 dana. 

 

Ako ispitanik ne pristupi polaganju ispita ili odustane od započetog ispita bez opravdanog razloga, 

smatra se da ispit nije položio i može ga ponoviti u roku kojeg odredi Ispitna komisija, a koji ne 

može biti kraći od 30 dana. 

 

Odredba stavka 2. ovog članka primjenjuje se i u slučaju kada ispitanik ne položi ispit iz prvog 

puta. 

 

Članak 57. 

 

Opći uspjeh ispitanika na provjeri osposobljenosti ocjenjuje se s položio ili nije položio. 

 

Odluka o općem uspjehu donosi se većinom glasova članova Ispitne komisije i upisuje se u 

zapisnik o provjeri osposobljenosti. U zapisnik se također upisuju i pitanja koja su postavljena 

ispitaniku. 

 

Ispitaniku koji je položio provjeru osposobljenosti izdaje se potvrda o položenom ispitu. 

 

 

Članak 58. 

 

 

Troškove provjere osposobljenosti utvrđuje odlukom Izvršni odbor Komore, a snosi ih sam 

ispitanik. 

 

Ispitanik je dužan najkasnije tri dana, prije dana pristupanja provjeri osposobljenosti, priložiti 

dokaz o uplati iznosa za troškove provjere.  

 

Ukoliko ispitanik iz opravdanog razloga ne pristupi provjeri osposobljenosti, ima pravo na povrat 

uplaćenog iznosa za troškove provjere osposbljenosti. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

XV  PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 

Članak 59. 

 

Postupci vrednovanja trajne medicinske izobrazbe, osnovom prijava zaprimljenih u Komori prije 

stupanja na snagu ovog Pravilnika, nastavit će se i dovršiti prema odredbama pravilnika koji je bio 

na snazi u vrijeme pokretanja tih postupaka. 

 

Svi bodovi članova Komore prikupljeni u postupku trajne medicinske izobrazbe do dana stupanja 

na snagu ovog Pravilnika, prenose se  zatečenom obliku u novu aplikaciju trajne medicinske 

izobrazbe. 

 

Članak 60. 

 

Ovaj Pravilnik objavit će se na oglasnoj ploči te na mrežnoj stranici Komore. 

 

 

Članak 61. 

 

Stupanjem na snagu ovog Pravilnika prestaje važiti: 

 

- Pravilnik o trajnoj medicinskoj izobrazbi od 14. studenog 2014. godine, 

- Pravila postupanja za provjeru stručnosti liječnika od 29. ožujka 2007. godine. 

 

 

 

Članak 62. 

 

Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objave na oglasnoj ploči Komore. 

 

 

KLASA:  

URBROJ:  

 

 

U Zagrebu, __________dana 2018. godine 

 

                                                                                                    PREDSJEDNIK SKUPŠTINE  

                                                                                               HRVATSKE LIJEČNIČKE KOMORE 

      

                                                                                                     ___________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



PRILOG 1. 

 

BODOVNE TABLICE 

 

U sustavu vrednovanja trajne medicinske izobrazbe najmanja jedinica vrednovanja je 0,25 HLK bodova. 

 

 

1. PROGRAMI TRAJNE MEDICINSKE IZOBRAZBE KOJI SE ORGANIZIRAJU UŽIVO 

 

 

Bodovanje programa trajne medicinske izobrazbe koji se odvija uživo provodi se na način da se 1 sat (60 

min) programa vrednuje s najviše jednim HLK bodom za polaznike.  

 

Predavač (edukator) dobiva dodatne HLK bodove za vrijeme provedeno na skupu u funkciji predavača 

(edukatora), a najviše dvostruki broj  HLK bodova u odnosu na polaznike.  

Za ostalo vrijeme provedeno u programu trajne medicinske izobrazbe predavač (edukator) dobiva HLK 

bodove kao i svaki drugi polaznik. 

 

Najveći broj HLK bodova koji se može dodijeliti polazniku trajne medicinske izobrazbe koji se odvija uživo je 

8 bodova dnevno, a predavaču (edukatoru) 8 bodova + broj bodova ostvarenih u svojstvu predavača 

(edukatora). 

 

Iznimno, programi trajne medicinske izobrazbe za koje Povjerenstvo procijeni da su od iznimne kvalitete, da 

imaju pisani i/ili elektronski edukativni materijal te završni ispit kojim se testira stečeno znanje mogu biti 

dodatno bodovani do najviše 2 HLK boda po satu edukacije, uz najviše 16 HLK bodova dnevno. 

 

Liječnik koji Povjerenstvu podnosi zamolbu za bodovanje sudjelovanja na skupu održanom u inozemstvu 

dužan je zamolbi priložiti potvrdu o nazočnosti na kojoj treba biti naveden ukupni broj dodijeljenih bodova 

od nacionalnog akreditacijskog tijela ili ako isti nije naveden program skupa s jasno navedenom satnicom, a 

u slučaju sudjelovanja kao predavač (edukator), dužan je dostaviti potvrdu o tome. 

 

2. E-UČENJE 

 

U edukacijskom modelu koji se provodi e-učenjem bodovanje se provodi na način da se HLK bodovi dodjeljuju 

osnovom prijavljenog trajanja e-edukacije. 

 

Pristupnici kontrolirane izobrazbe putem interneta e-učenjem moraju pregledati najmanje 80%   sveukupnog 

sadržaja izobrazbe kako bi ostvarili bodove. Vrijeme pregledanog sadržaja kontrolira organizator. Način 

kontrole pregledanog sadržaja organizator je dužan detaljno objasniti u prijavi stručnog skupa. 

 

 

3. RJEŠAVANJE TESTOVA U PISANOM/ELEKTRONIČKOM OBLIKU 

 

 

Pod testom u pisanim/elektroničkom obliku  podrazumijeva se test prethodno odobren od Povjerenstva. 

 

Test mora sadržavati najmanje deset (10), a najviše sto (100) pitanja. 

 

Da bi test, pisani ili elektronički, bio ocijenjen pozitivno, pristupnik mora ispravno odgovoriti najmanje na 

60 % pitanja iz testa. 

 

Test od deset (10) pitanja boduje se s pola HLK boda (0.5),  a za svakih dodatnih deset (10) pitanja u testu, 

broj HLK bodova se povećava za pola (0.5) boda. Test od sto (100) pitanja boduje se s pet (5) HLK bodova. 



 

Organizatori testova dužni su s Komorom sklopiti ugovor o suradnji kojim će se utvrditi međusobna prava 

i obveze.  

 

 

4. STUDIJSKI BORAVCI U SVRHU TRAJNE MEDICINSKE IZOBRAZBE (U TRAJANJU OD 

JEDNOG TJEDNA DO JEDNE GODINE ILI VIŠE) 

 

studijski boravci u zemlji i/ili inozemstvu s 

mentorom, uz opis provedenih aktivnosti i potpise 

mentora i voditelja ustanove 

do 10 HLK bodova tjedno, 

najviše 40 HLK bodova u jednom licencnom 

razdoblju 

 

 

5.  PUBLIKACIJE 

 

ZNANSTVENI ili STRUČNI 

ČLANAK 

   AUTOR/AUTORI 

tiskan u časopisu koji se   

citira u Web of Science Core Collection 

(WoSCC) - Science Citation Index 

Expanded - SCI-EXPANDED i Social 

Sciences Citation Index – (SSCI) ili 

Pubmedu (MEDLINE) 

 

 

 

ukupno 40 HLK bodova, od 

toga 20 HLK bodova prvom 

autoru, a preostali HLK bodovi 

se jednako dijele između 

ostalih autora 

tiskan u časopisu koji se citira u ostalim 

relevantnim bazama podataka (SCOPUS i 

dr.) 

 

 

 

ukupno 20 HLK bodova, od 

toga 10 HLK bodova prvom 

autoru, a preostali HLK bodovi 

se jednako dijele između 

ostalih autora 

tiskan u neindeksiranim publikacijama  

 

ukupno 2 HLK boda se jednako 

dijele između svih autora 

autori kongresnih sažetaka ili postera   

 

   

svaki po 2 HLK boda 

autor knjige  do  60 HLK bodova 

urednik knjige  do  30 HLK bodova 

poglavlje u knjizi                       ukupno do 20 HLK bodova 

urednik indeksiranog časopisa  15 HLK bodova godišnje 

recenzija u indeksiranom časopisu  2 HLK boda po recenziji, 

najviše 30 HLK bodova u 

jednom licencnom razdoblju 

 

Indeksiranost publikacije dokazuje se odgovarajućom potvrdom knjižnice. 

 

6.   ZNANSTVENI STUPNJEVI 

 

stručni ili specijalistički magisterij             40 HLK bodova 

doktorat znanosti             80 HLK bodova 

 

 

7.  STRUČNI POSLIJEDIPLOMSKI STUDIJ 

 

završeni stručni poslijediplomski studij  40 HLK bodova 



 

 

8.   SPECIJALIZACIJE 

 

Specijalizacija             120 HLK bodova 

uža specijalizacija             40  HLK bodova 

 

 

 

 

9.  PRIMARIJAT 

 

Primarijat 40 HLK bodova 

 

 

10.   PRIJAVA NUSPOJAVA LIJEKOVA I ŠTETNIH DOGAĐAJA VEZANIH UZ 

       MEDICINSKI PROIZVOD 

 

prijava nuspojava lijekova 1 HLK bod 

prijava štetnih događaja vezanih uz medicinski proizvod 1 HLK bod 

 

Priznavanje bodova za svaku prijavljenu nuspojavu obavlja se na osnovu izvješća Agencije za lijekove i 

medicinske proizvode Republike Hrvatske koje se dostavlja Povjerenstvu jednom godišnje. 

 

 

11.  MENTORSTVO i DRUGI OBLICI PRAKTIČNE IZOBRAZBE 

 

voditelj programa specijalističkog usavršavanja 

ili glavni mentor 

do 10 HLK bodova godišnje, a najviše 20 

HLK bodova u jednom licencnom razdoblju 

mentorstvo specijalizacije ili uže specijalizacije do 10 HLK bodova po svakom mentorstvu, a 

najviše 20 HLK bodova u jednom licencnom 

razdoblju 

mentorstvo doktorata znanosti 

 

do 20 HLK bodova po obavljenom 

mentorstvu  

mentorstvo tijekom pripravničkog staža ili 

druge dodatne izobrazbe   

do 10 HLK bodova po obavljenom 

mentorstvu, a najviše 20 HLK bodova u 

jednom licencnom razdoblju 

mentorstvo tijekom osposobljavanja za stalne 

sudske vještake 

do 5 HLK bodova po obavljenom 

mentorstvu, a najviše 20 HLK bodova u 

jednom licencnom razdoblju 

mentorstvo u izradi diplomskog rada do 5 HLK bodova po obavljenom 

mentorstvu, a najviše 20 HLK bodova u 

jednom licencnom razdoblju 

suradnik u dodiplomskoj nastavi sa studentima do 5 bodova HLK godišnje, a najviše 20 

HLK bodova u jednom licencnom razdoblju 

 

 

Zamolbi za bodovanjem mentorstva prilaže se rješenje o imenovanju ili druga odluka nadležnog tijela kojom 

se dokazuje status mentora.  

Zamolba za bodovanje sudjelovanja u dodiplomskoj nastavi sa studentima podnosi se Povjerenstvu u  

pisanom obliku i mora sadržavati vrijeme, mjesto i opis obavljene aktivnosti. Zamolbi se prilaže i dokaz da je 

suradnik sudjelovao u nastavi. 



 

 

12.  OSTALI NAČINI TRAJNE MEDICINSKE IZOBRAZBE 

 

Povjerenstvo može, nakon dobro obrazloženog prijedloga, dodijeliti godišnje najviše dvadeset (20) HLK 

bodova za sudjelovanje u nekim novim i ovim Pravilnikom neobuhvaćenim načinima trajne medicinske 

izobrazbe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


